Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

....../
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº  033/2023-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
26/06/23.

Kleber Guimarães
Secretário

  Aprova alteração na estrutura Curricular do
Programa de Pós-Graduação em Gestão,
Tecnologia e Inovação em Urgência e
Emergência, em nível de Mestrado
Profissional.

Considerando o disposto na Resolução nº 003/1997-COU.
Considerando o disposto na Resolução nº 059/2006-CEP.
Considerando o disposto na Resolução nº 203/2013-CAD.
Considerando o contido no Processo nº 06051/2014.
Considerando o contido no Ofício nº 002/2023-PROFURG.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar alteração na estrutura Curricular do Programa de Pós-
Graduação em Gestão, Tecnologia e Inovação em Urgência e Emergência, em nível
de Mestrado Profissional, proposto pelo Departamento de Medicina do Centro de
Ciências da Saúde, conforme anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 10 de maio de 2023

Prof. Dr. Miguel Machinski Junior.
Diretor.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
03/07/2023. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 033/2023-CI/CCS          fl. 2

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO
a) Criação de Disciplinas:

*pd – página do processo em que o programa da disciplina esta descrito.

Disciplina: Empreendedorismo e Inovação na Área da Saúde *pd

Departamentalização: Departamento de Medicina 798

Ementa:

Conceitos básicos. Definição de empreendedorismo, inovação e
empreendedor na área da saúde. Perfil do empreendedor:
habilidades e qualidades. Elaboração de um plano de negócios:
aspectos estratégicos, gerenciais e operacionais. Análise do
Mercado regional. Escolha de atividades produtivas. Arranjos
Institucionais Facilitadores do Desenvolvimento Tecnológico.

Objetivos: Aulas expositivas com sistema multimídia, recurso audiovisuais e

Disciplina:
Métodos e Técnicas de IHC para Avaliação de Sistemas
de Informação em Urgência e Emergência

*pd

Departamentalização: Departamento de Medicina 789

Ementa:

Introdução à Fundamentos práticos da Interação Humano-
Computador. Avaliação de sistemas interativos. Técnicas de
inspeção e testes de usabilidade. Estudos de caso em
planejamento  e avaliação de interfaces para sistemas interativos
em urgência e emergência

Objetivos:

· Capacitar o aluno a entender conceitos básicos que devem ser
adotados no desenvolvimento de sistemas interativos com
qualidade na interação.
· Descrever os requisitos de qualidade necessários para tornar um
sistema interativo usável em urgência e emergência.
· Habilitar o aluno no uso de técnicas de avaliação de sistemas
interativos e realizar a aplicação destas técnicas em sistemas
interativos reais.

Carga horária: 30 horas (20 teóricas/10 praticas)
Créditos:
Caráter: Optativa

Curso: Mestrado em Gestão, Tecnologia e Inovação em Urgência e Emergência
- Mestrado Profissional

Disciplina:
Interprofissionalidade em práticas de Urgência e
Emergência.

*pd

Departamentalização: Departamento de Medicina 783

Ementa:
Conhecer as bases do trabalho em equipe multi e interprofissional,
fortalecer atividades práticas de Urgência e Emergência que
envolvam dimensões cognitivas, psico sociais e atitudinais.

Objetivos:
Oferecer informações conceituais sobre competências pedagógicas
e práticas colaborativas que fortaleçam o trabalho em equipe com
vivências de ações simulada no ambiente acadêmico.

Carga horária: 30 horas teóricas
Créditos:
Caráter: Optativa

Curso:
Mestrado em Gestão, Tecnologia e Inovação em Urgência e
Emergência - Mestrado Profissional

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 033/2023-CI/CCS          fl. 3

....../
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Disciplina: Empreendedorismo e Inovação na Área da Saúde *pd

exercícios práticos. Utilização de plataforma digital para apoio ao
processo de ensino e aprendizagem, além de encontros de
teleconferência.

Carga horária: 30 horas teórica
Créditos:
Caráter: Optativa

Curso: Mestrado em Gestão, Tecnologia e Inovação em Urgência e Emergência
- Mestrado Profissional